行注册管理办法》《实施细则》等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规

定。

2、本次发行经过了发行人董事会、股东大会审议通过，并获得了中国证监

会的注册同意，本次发行履行了必要的内外部审批程序。

3、本次发行符合发行人董事会及股东大会审议通过的向特定对象发行股票

方案，本次发行的定价及配售过程、缴款和验资过程符合《证券法》《证券发行

与承销管理办法》《上市公司证券发行注册管理办法》《实施细则》等法律、法

规、规章制度和规范性文件的有关规定。”

2、关于本次发行对象选择合规性的说明

经核查，保荐人（主承销商）认为：

“本次发行对象资金来源合法合规，来源于其自有资金或合法自筹资金，不

存在对外募集、代持、结构化安排或者直接、间接使用发行人及其关联方（发行

人控股股东中国钢研除外）资金用于本次认购的情形；不存在发行人及其主要股

东（发行人控股股东中国钢研除外）直接或通过其利益相关方向发行对象提供财

务资助、补偿、承诺收益或其他协议安排的情形。本次发行对象不属于私募投资

基金，无需履行相关私募备案程序。发行对象的投资者类别（风险承受等级）与

本次向特定对象发行股票的风险等级相匹配。本次发行的认购对象符合《证券法》

《证券发行与承销管理办法》《上市公司证券发行注册管理办法》《实施细则》

等法律、法规、规章制度和规范性文件的有关规定。

12

发行人本次向特定对象发行股票在发行过程和发行对象选择等各个方面，符

合发行人关于本次发行的董事会、股东大会决议和发行方案的相关规定，充分体

现了公平、公正原则，符合发行人及其全体股东的利益。”

（十五）发行人律师对本次发行过程及发行对象合规性审核的结论意见

经核查，发行人律师认为：

“发行人本次发行已取得必要的批准与授权；本次发行涉及的《附条件生效

的股份认购协议》《附条件生效的股份认购协议之补充协议》等相关法律文件合

法有效；本次发行的发行对象、发行价格和发行数量、募集资金总额、缴款和验

资符合《上市公司证券发行注册管理办法》《证券发行与承销管理办法》《实施

细则》等相关法律法规的规定及《附条件生效的股份认购协议》《附条件生效的

股份认购协议之补充协议》的约定；本次发行的发行过程合法、合规，发行结果

公平、公正。”

三、本次新增股份上市情况

（一）新增股份上市批准情况

2025 年 3 月 6 日，中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司向公司出具

了《股份登记申请受理确认书》，其已受理公司本次发行新股登记申请材料，相

关股份登记到账后将正式列入上市公司的股东名册。

（二）新增股份的证券简称、证券代码和上市地点

新增股份的证券简称为：钢研高纳；证券代码为：300034；上市地点为：深

圳证券交易所。

（三）新增股份的上市时间

新增股份的上市时间为 2025 年 3 月 20 日。

（四）新增股份的限售安排

本次发行完成后，发行对象认购的公司本次发行的股票自发行结束之日（即

13

上市首日）起 36 个月内不得转让。发行对象所认购的本次发行股份因公司送股、

资本公积金转增股本等事项而衍生取得的股份，亦应遵守上述股份限售安排。限

售期结束后按中国证监会及深交所的有关规定执行。

四、股份变动及其影响

（一）本次发行前公司前十名股东情况

截至 2024 年 9 月 30 日，公司前十大股东情况如下：

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售条件

的股份数量

（股）

1 中国钢研科技集团有限公司 312,962,795 40.38 -

2 国新投资有限公司 34,494,704 4.45 -

3

中国工商银行股份有限公司

-易方达创业板交易型开放

式指数证券投资基金

13,021,867 1.68 -

4 王兴雷 10,710,648 1.38 8,032,986

5
瑞众人寿保险有限责任公司

－自有资金
10,311,202 1.33 -

6 香港中央结算有限公司 8,298,275 1.07 -

7 魏丽华 8,070,307 1.04 -

8

中国工商银行股份有限公司

－华夏军工安全灵活配置混

合型证券投资基金

6,132,906 0.79 -

9

招商银行股份有限公司－南

方中证 1000 交易型开放式

指数证券投资基金

5,503,040 0.71 -

10
中国银行-华夏回报证券投

资基金
5,201,140 0.67 -

合计 414,706,884 53.50 8,032,986

（二）本次发行后公司前十名股东情况

根据中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司于 2025 年 3 月 4 日出具的

《合并普通账户和融资融券信用账户前 10 名明细数据表》，本次发行后公司前

十名股东及其持股情况如下：

14

序号 股东名称
股份数量

（股）

持股比例

（%）

其中有限售条件

的股份数量

（股）

1 中国钢研科技集团有限公司 334,786,645 42.01 21,823,850

2 国新投资有限公司 24,550,306 3.08 -

3

中国工商银行股份有限公司

-易方达创业板交易型开放

式指数证券投资基金

11,851,177 1.49 -

4 王兴雷 10,710,648 1.34 8,032,986

5
瑞众人寿保险有限责任公司

－自有资金
10,311,202 1.29 -

6 魏丽华 8,070,307 1.01 -

7 香港中央结算有限公司 6,028,717 0.76 -

8

中国建设银行股份有限公司

－ 富国中证军工龙头交易

型开放式指数证券投资基金

5,612,000 0.70 -

9 盛文兰 4,955,846 0.62 -

10

中国建设银行股份有限公司

－ 国泰中证军工交易型开

放式指数证券投资基金

4,193,043 0.53 -

合计 421,069,891 52.83 29,856,836

（三）股本结构变动情况

本次向特定对象发行的新股登记完成后，公司增加 21,823,850 股有限售条件

流通股。同时，本次发行不会导致公司控制权发生变化。本次向特定对象发行完

成后，公司股权分布符合《深圳证券交易所股票上市规则》规定的上市条件。本

次发行前后，公司股本结构变动情况如下：

类别
本次发行前 本次发行后

股份数量（股） 比例 股份数量（股） 比例

无限售条件股份 766,356,883 98.87% 766,356,883 96.16%

有限售条件股份 8,780,830 1.13% 30,604,680 3.84%

合计 775,137,713 100.00% 796,961,563 100.00%

（四）董事、监事和高级管理人员持股变动情况

公司董事、监事和高级管理人员未参与此次认购，本次发行前后公司董事、

监事和高级管理人员持股数量未发生变化。

15

（五）股份变动对公司每股收益和每股净资产的影响

类别

发行前（元/股） 发行后（元/股）

2024 年 1-9 月/

2024 年 9 月末

2023 年度/

2023 年末

2024 年 1-9 月/

2024 年 9 月末

2023 年度/

2023 年末

基本每股收益 0.3033 0.4152 0.2947  0.4004

全面摊薄每股收益 0.3030  0.4117  0.2947  0.4004

归属于母公司股东

的每股净资产
4.51 4.33 4.73 4.55

注 1：发行前基本每股收益数据源自公司 2023 年度审计报告和 2024 年第三季度财务报告

的相关数据；

注 2：发行前全面摊薄每股收益分别按照 2023 年度和 2024 年 1-9 月归属于母公司股东的

净利润除以本次发行前总股本计算；

注 3：发行后每股净资产分别按照 2023 年 12 月 31 日、2024 年 9 月 30 日归属于母公司股

东权益加上本次募集资金净额除以本次发行后总股本计算，发行后每股收益分别按照 2023

年度和 2024 年 1-9 月归属于母公司股东的净利润除以本次发行后总股本计算。

五、财务会计信息分析

（一）主要财务数据

1、合并资产负债表主要数据

单位：万元

项目 2024.9.30 2023.12.31 2022.12.31 2021.12.31

资产总额 744,981.44 722,016.90 629,194.85 507,469.84

负债总额 351,454.25 349,330.74 291,134.40 200,720.06

股东权益 393,527.19 372,686.16 338,060.45 306,749.78

归属于上市公司股东的股

东权益
349,810.36 335,552.21 312,457.06 284,639.02

2、合并利润表主要数据